

Karvianjoen vesistöalueeryhmä
kokous 1/2016

Aika: Keskiviikkona 27.1. klo 14-16
Paikka: Noormarkun Klubi (Laviantie 14, Noormarkku)

1. Avaus ja tervehdyssanat

Puheenjohtaja Kari Ranta-aho avasi kokouksen klo 14. Käytiin läpi esittelykierron ja nopea ajankohtaiskatsaus. Keskusteltiin Satavesityöstä ja sen jatkotoiminnasta.

Satavesityössä arvostetaan mm.: tiedon välittämistä, mielenkiintoisten aiheiden esille tuomista, kala- ja raputietoa, tietoa käynnissä olevista hankkeista ja yhteistoiminnasta alueella.

Satavedeltä toivotaan jatkossakin: ideoita toteuttaa kunnostustoimia ja tietoa, mistä saada rahoitusta toimenpiteisiin.

Todettiin, että vesistöalueella on toimintaa ja hienoa, että Satavesi toiminta jatkuu ja sen jatkamiseen löytyy mielenkiintoa.

2. Edellisen kokouksen muistio

Käytiin läpi edellisen kokouksen muistio 1.4.2014.

3. Vesien- ja merenhoidon ajankohtaiset

Ylitarkastaja Pekka Paavilainen, Varsinais-Suomen ELY-keskuksesta kertoi, että merenhoitosuunnitelman toimenpideohjelma valmistui joulukuussa. Samoin vesienhoitosuunnitelmat ja tulvariskien hallintasuunnitelmat valmistuivat joulukuussa. Suunnitelmat ja toimenpideohjelma on julkaistu sähköisenä www.ymparisto.fi/vai-kutavesiin. Vesienhoidon alueelliset toimenpideohjelmat on julkaistu sähköisesti www.ymparisto.fi/vesienhoito/lounais-suomi

Pintavesien toimenpideohjelmien vesistöalueisiin kuuluu jatkossa myös Selkämeren alue. Ravinnekuormitus ei Karvianjoen vesistöalueella ole niin iso ongelma kuin esimerkiksi Varsinais-Suomen puolella. Kuormituksesta merkittävä osa tulee luonnonhuuhtoumasta (fosfori ja typpi), mikä johtuu siitä, että alueella on paljon metsiä. Kuormituksen vähennystarve on typen ja fosforin osalta 10-30% (Karvianjoen valuma-alueella 30-50%). Keskustelua herätti pintavesien ekologinen tila. Kartta on nähtävissä esityksen liitteessä.

Ajankohtaiskatsaus on tämän muistion liitteenä (Liite1).

4. Ajankohtaista vesistöalueella

Life-hanke, Freshabit

Tiettyihin vesistöihin haetaan vaelluskalojen elvyttämistä varten rahoituskanavia. Taustana ovat Natura-alueet ja esimerkiksi Vuollejokisimpukka. Kalataloudellinen kunnostus on tehty 1995 Pohjajoelle (11 koskea ja 1 kalatie). 1996 on tehty Merikarvianjoen alaosassa kalataloudellinen kunnostus (4 koskea, 1 kalatie). Karvianjoen yläosa

ja alaosa (2010-2011). Eteläjoen-Noormarkun kalataloudellinen kunnostus on aloitettu 2014 (siinä on suunniteltu 20 koskea, 4 kalatietä), mutta niitä ei rahoituksen loppumisen takia ole saatu valmiiksi.

Suurin osa jatkossa toteutettavista hankkeista voidaan tehdä ilman aikaa vievää lupaprosessia. Tämä tarkoittaa sitä, että Life-hankkeessa päästään tekemään konkreettisia toimia jo vuoden 2016 aikana. Tietysti vuoden olosuhteet tulevat vaikuttamaan. Tarkoituksena on rakentaa kalateitä ja kunnostaa koskia. Hankkeen toimina tehdään myös simpukoiden elinympäristöjen turvaamista.

Freshabit on valtakunnallinen hanke. Satakunnasta mukana Karvianjoen vesistöalue.

Kalastuslain toimeenpano

Muistakaa lunastaa kalastonhoitomaksu. Lupa tarvitaan 18-64-vuotiailta. Lupa on valtakunnallinen koko maahan ja se maksaa 39€. Lupia saa esim. sivustolta: eräluvut.fi.

Kalatalousalueloimintaa pyöritetään luparahalla. Lähtökohtana kalataloustoiminnalle on, ettei niin paljon istuteta, jolloin saadaan luonnollinen kalasto. Toimintaa suunnittelee Suomessa neljä kalatalouden yhteisryhmää, joista yksi on Satakunnan ja Varsinais-Suomen yhteisryhmä Kari Ranta-ahon johdolla ja muut Pohjanmaalla, Uusimaalla ja Kaakkois-Suomessa. Ryhmissä on mukana tutkimuslaitosten edustajia, metsähallitus, maakuntaliitot, ympäristöhallinto (ELY y-vastuualue), ympäristöjärjestöt (SLL), ammatikalastajat ja vapaa-ajan kalastajat. Ryhmissä on mukana iso porukka ja niissä määritetään mm. uudet kalatalousalueiden rajat (entiset rajat ja välirajat pois?). Kalastusalueiden määrää on tarkoitus vähentää, mutta alueilla säilyy edelleen samat rahat ja ulkorajat ja toimijat. Tavoitteena on saada kehitystyö vuoden 2016 aikana valmiiksi. Maaliskuussa on ryhmän ensimmäinen kokous. Kun kehittämistyö on valmis, katsotaan tilannetta aina viiden vuoden periodilla.

Kalastuslaki löytyy MMM:n sivuilta.

Satakunnan kalatalouskeskuksella on tulossa kursseja lainsäädännöstä ja kalastussäädöksistä.

Karvianjoen vesistöalueen toimenpidetaulukon kommentit

Käytiin läpi kommentit, joita oli lähetetty ennen kokousta. Myös kokouksessa huomioitujen kommentit täydennetään taulukkoon ja päivitetty taulukko lähetetään muistion yhteydessä. Taulukkoa saa täydentää jatkossakin esim. sähköpostitse.

5. Mahdolliset muut asiat

Merikarvian kunta on mukana Merimetso-työryhmässä, jossa on mukana 16 jäsentä. Ryhmässä etsitään keinoja yhteiseloön merimetsojen kanssa ja merimetsojen vähentämiseen.

Hirvijärvellä on EAKR -rahoitteinen kaislanniittohanke. Hankkeella on saatu positiivisia vaikutuksia. Hirvijärvellä on tehty myös ruoppauksia rannan omistajan omalla kustannuksella. Suunnitelmissa on virtausolojen parantamista varsinkin tulva-aikaan.

Jarmo Uimonen Suomen Metsäkeskuksesta kertoi, että heillä on KEMERA -rahaa luonnonhoitohankkeisiin. Kaksi hanketta on käynnissä Siikaisissa.

Uksjärvellä on tehty kalataloudellista suunnittelua. Jatkotoimet olisivat tarpeen, jotta toimenpiteet saataisiin toteutettua.

Kalataloudellisia kunnostuksia on tehty myös muualla ja Karvianjärvessä on tehty hoitokalastusta onnistuneesti.

Rahoituskanavia vesistökuunnostuksiin ja kalataloudellisiin kunnostuksiin voi löytyä esimerkiksi Selkämeren ja Pyhäjärven kalataloudelliselta toimintaryhmältä, jossa rahoitusta tulee Leaderin kautta. Lisäksi rahoitusta voi hakea Ekoenergian ympäristörahoituksesta.

ELY –keskuksessa on käynnissä kaksi hanketta (BILKE, jossa selvitetään ilmastonmuutoksen vaikutuksia maanviljelyyn ja toinen hanke on Ravinneneutraali kunta, jossa tavoitellaan alueellisesti ravinteiden kierrätystä ja käyttöä ja näin turvaamaan esim. fosforin kierto alueellisesti.)

Satakuntaliitto lähetti seuraavanlaisia terveisiä sähköpostitse:

Satakunnassa on käynnissä Satakunnan vaihemaakuntakaavan 2 laadintaprosessi ja sen kulkua voi seurata Satakuntaliiton verkkosivuilta osoitteessa <http://www.satakuntaliitto.fi/vmk2>. Kaavassa käsitellään seuraavia teemoja: energiantuotanto (turve, bioenergia, tuulivoimatuotanto ja aurinkoenergia), soiden moninaiskäyttö (kasvuturve, soiden suojelu ja virkistyskäyttö), kauppa, maisema-alueet ja rakennetut kulttuuriympäristöt.

Yksi vaihemaakuntakaavan 2 laadinnan tavoite on osoittaa uusia turvetuotantoalueita Satakuntaan. Tavoitteita käsittelevä osa on luettavissa seuraavan linkin takaa: <http://www.satakuntaliitto.fi/tavoitevaihe>

Kaavan suunnittelun tulee perustua erilaisiin selvityksiin ja tähän liittyen on arvioitu nykyisen turvetuotannon aiheuttamaa vesistökuormitusta valuma-alueittain 2. jakovaiheen mukaisella tasolla Satakunnassa. Selvityksen on laatinut konsultti ja selvitys on luettavissa osoitteessa: <http://www.satakuntaliitto.fi/selvitykset>. Selvityksen nimi on ”**Turvetuotannon vesistövaikutukset Satakunnassa, vaihe 1**”. Tätä selvitystä käytetään Satakunnan vaihemaakuntakaavan suunnittelun apuna, kun selvitämme uusien turvetuotantoalueiden mahdollista sijoittumista eri puolille Satakuntaa eli selvityksen tarkoitus on palvella meidän vaihemaakuntakaavan 2 suunnittelua. Myöhemmässä vaiheessa arvioidaan vielä erikseen kaavassa osoitettavien uusien turvetuotantoalueiden vesistövaikutuksia.

Vesistökuunnostusverkosto järjestetään Lappeenrannassa 7.-9.6.

6. Seuraava kokous

Seuraava kokous voisi olla retkipainotteinen. Keskusteltiin, että voitaisiin tutustua Metsäkeskuksen kosteikkokohteeseen Siikaisissa. Kokous voitaisiin pitää Eteläpään matkailukeskuksessa. Vaihtoehtoisesti kokous voitaisiin pitää Merikarvialla. Kokousajan kohdaksi sovittiin 14.6., sillä edeltävällä viikolla on vesistökuunnostusverkosto.